Requerimento Nº 53/2025

Súmula: - Requer ao Executivo, na pessoa do Sr.

Prefeito Marcos Ferreira Godoy, para que

verifique se existe no cronograma da

Municipalidade, estudos de recapeamentos de

todas as ruas do Bairro do Jardim Julieta.

              REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que

seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que

para que verifique se existe no cronograma da Municipalidade, estudos de recapeamentos de todas

as ruas do Bairro do Jardim Julieta.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhoras Vereadoras: -

Senhores Vereadores: -

O presente requerimento tem como objetivo obter informações acerca da existência

de estudos ou planejamentos no cronograma da Administração Municipal para o recapeamento

das ruas do bairro Jardim Julieta.

A solicitação se fundamenta na necessidade de melhoria das condições de

trafegabilidade e segurança nas vias públicas do referido bairro, que atualmente apresentam

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

53
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

31
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

06
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

A
B

8-
D

C
9Y

-6
V

N
G

-D
60

7

diversos problemas estruturais, como buracos, desgastes no asfalto e ausência de sinalização

adequada, dificultando o trânsito de veículos e pedestres.

Essas condições impactam diretamente a qualidade de vida dos moradores, gerando

transtornos diários, aumento do risco de acidentes e desgaste nos veículos que trafegam pelo local.

Além disso, a manutenção e o recapeamento das ruas contribuem para a valorização da região,

incentivando o desenvolvimento urbano e social do bairro.

É de fundamental importância que o Poder Executivo avalie a situação das vias

públicas do Jardim Julieta e, caso ainda não exista um planejamento específico, que seja realizado

um estudo para a inclusão desse recapeamento no cronograma municipal, priorizando a atenção às

demandas locais.

A resposta a este requerimento é essencial para que possamos acompanhar as ações

do Executivo e articular esforços para garantir melhorias efetivas para a comunidade.

Conto com a atenção e sensibilidade da Administração para atender a esta importante

necessidade da população do Jardim Julieta.

Considerando a relevância do tema, solicitamos o apoio dos ilustres colegas para a

aprovação do solicitado.

                               Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 14 de janeiro de 2025.

Thiago Henrique Campagnaro Moitinho
Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

53
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

31
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

06
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

A
B

8-
D

C
9Y

-6
V

N
G

-D
60

7

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TAB8DC9Y6VNGD607, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: TAB8-DC9Y-6VNG-D607

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

53
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

31
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

06
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

A
B

8-
D

C
9Y

-6
V

N
G

-D
60

7

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TAB8DC9Y6VNGD607
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TAB8DC9Y6VNGD607
		2025-01-27T10:06:35-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura